信息披露320320 2025年8月30日 星期六
制作：闫 亮 电话：010-83251716 E－mail：zqrb9@zqrb.sina.net

证券代码：002893 证券简称：京能热力 公告编号：2025-045

北京京能热力股份有限公司
关于增加2025年度日常关联交易

预计额度的公告
本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或

重大遗漏。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

北京京能热力股份有限公司（以下简称“公司”）分别于2024年12月13日和2024年12月30日召

开第四届董事会第八次会议、第四届监事会第七次会议和2024年第二次临时股东大会，审议通过了

《关于2025年度日常关联交易预计的议案》，根据日常生产经营的需要，公司及控股子公司预计2025
年度将与关联方北京能源集团有限责任公司（以下简称“京能集团”）下属子公司发生向关联方购销产

品、提供及接受劳务等日常关联交易，预计总金额将不超过人民币197,667.91万元（含税）。具体内容

详见公司2024年12月14日于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于2025年度日常关联交易预

计的公告》（公告编号：2024-059）。

根据公司日常经营的实际需要，公司本次拟增加2025年度日常关联交易预计额度64,391.60万元

（含税）。本次增加日常关联交易预计额度后，2025年度公司及控股子公司与关联人发生的日常关联

交易预计金额总计不超过262,059.51万元（含税）。

2025年8月29日，公司召开第四届董事会第十三次会议，会议以6票同意，0票反对，0票弃权的表

决结果审议通过了《关于增加2025年度日常关联交易预计额度的议案》，关联董事丁理峰先生和孙永

兴先生已回避表决，其余非关联董事一致同意。本次日常关联交易预计事项尚需提交公司2025年第

二次临时股东会审议，关联股东京能集团将对该议案回避表决。

（二）增加2025年度预计日常关联交易类别和金额

单位：万元

关联交易类
别

向关联人销
售产品、商

品、服务

向关联人提
供劳务

接受关联人
提供的劳务

金融服务

合计

关联人

北京上庄燃
气热电有限

公司

小计

北京京能热
力发展有限
公司、北京
市特诚热力
有限责任公
司、北京京
诚供热有限
责任公司

小计

北京热力市
政工程建设
有限公司

北京京能建
设集团有限

公司

北京市热力
工程设计有
限责任公司

北京京能地
质工程有限

公司

北京京能信
息技术有限

公司

小计

京能集团财
务有限公司

小计

关 联 交
易内容

运 维 服
务

-

委 托 运
营服务

-
工 程 施

工

工 程 施
工

技 术 服
务

技 术 服
务

技 术 服
务

-
存款

贷款

-
-

关联交
易定价
原则

市场价
格

-

市场价
格

-
市场定

价

市场定
价

市场定
价

市场定
价

市场定
价

-
市场价

格

市场价
格

-
-

原预计金额

0

0

0

0

0

4,530

210

0

145
4,885.00
170,000
20,000
190,000

194,885.00

本次增加金
额

207

207

1,700

1,700

2,600

29,744.6

50

20

70
32,484.60
20,000
10,000
30,000

64,391.60

本 次 增 加 后
合 同 签 订 金
额 或 预 计 金

额（含税）

207

207

1,700

1,700

2,600

34,274.6

260

20

215
37,369.60
190,000
30,000
220,000

259,276.60

截至披露日
已发生金额
（含税）

0

0

0

0

0

4,068.58

78.63

0

62
4,209.21
51,801.52
9,300

61,101.52
65,310.73

上 年 发 生 金
额（含税）

206.19

206.19

0

0

0

310.08

11.60

0

228
549.68

145,964.92
0

145,964.92
146,720.79

二、关联人介绍和关联关系

（一）基本情况

1、北京上庄燃气热电有限公司

公司类型：其他有限责任公司

统一社会信用代码：911101085976883107
法定代表人：程宇

注册资本：90,829.586万人民币

成立日期：2012年06月15日

公司住所：北京市海淀区上庄镇西马坊村村委会院内西平房一间

经营范围：施工总承包、专业承包；电力供应；热力供应；太阳能发电技术开发、技术咨询、技术服

务；货物进出口、技术进出口、代理进出口；会议服务；物业管理；销售机械设备、机动车充电桩充电、分

布式交流充电桩。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部

门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活

动。）

财务数据：截至 2025 年 6 月 30 日（未经审计），北京上庄燃气热电有限公司总资产 1,978,756,
188.26元，净资产 926,976,919.55元；2025年半年度，实现营业收入 355,731,501.93元，净利润 15,544,
858.99元。

与公司的关联关系：北京上庄燃气热电有限公司为公司控股股东京能集团的子公司，根据《深圳

证券交易所股票上市规则》的有关规定，公司与北京上庄燃气热电有限公司构成关联关系。

经查询，不属于失信被执行人。

2、（1）北京京能热力发展有限公司

公司类型：有限责任公司(法人独资)
统一社会信用代码：9111010566560241XT
法定代表人：安振源

注册资本：428,063.050886万人民币

成立日期：2007年07月25日

公司住所：北京市昌平区未来科学城英才北三街16号院15号楼二单元408室

经营范围：供热服务；项目投资；技术推广服务；经济贸易咨询；销售机械设备、金属材料、建筑材

料、五金交电（不含电动自行车、不从事实体店铺经营）、化工产品（不含危险化学品）、空调制冷设备、

电子产品、计算机、软件及辅助设备；计算机技术培训；合同能源管理；施工总承包；工程勘察、设计；电

力供应。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；电力供应以及依法须经批准的项目，经相

关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营

活动。）

财务数据：截至 2025年 6月 30日（未经审计），北京京能热力发展有限公司总资产 12,640,371,
591.40元，净资产 4,995,355,835.48元；2025年半年度，实现营业收入 1,750,533,454.08元，净利润 47,
651,985.20元。

与公司的关联关系：北京京能热力发展有限公司为公司控股股东京能集团的子公司，根据《深圳

证券交易所股票上市规则》的有关规定，公司与北京京能热力发展有限公司构成关联关系。

经查询，不属于失信被执行人。

（2）北京市特诚热力有限责任公司

公司类型：有限责任公司(法人独资)
统一社会信用代码：911101057376998643
法定代表人：焦云轩

注册资本：1,250万人民币

成立日期：2002年04月11日

公司住所：北京市朝阳区十八里店乡吕家营338号

经营范围：供暖服务；供热设施的维护管理；仓储服务；技术推广服务；技术培训；销售机械设备、

五金交电、电子产品、化工产品（不含危险化学品）。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；

依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策

禁止和限制类项目的经营活动。）

财务数据：截至 2025年 6月 30日（未经审计），北京市特诚热力有限责任公司总资产 134,446,
395.95元，净资产52,937,687.56元；2025半年度，实现营业收入48,987,616.27元，主营业务收入48,987,
616.27元，净利润-1,156,596.98元。

与公司的关联关系：北京市特诚热力有限责任公司为公司控股股东京能集团的子公司，根据《深

圳证券交易所股票上市规则》的有关规定，公司与北京京能热力发展有限公司构成关联关系。

经查询，不属于失信被执行人。

（3）北京京诚供热有限责任公司

公司类型：其他有限责任公司

统一社会信用代码：91110112741597924L
法定代表人：焦云轩

注册资本：600万人民币

成立日期：2002年08月05日

公司住所：北京市通州区半壁店大街112号

经营范围：供暖服务；销售供应热水；热力管网、热力站的运行维修管理；供热技术的开发、咨询、

服务、培训。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准

后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

财务数据：截至 2025年 6月 30日（未经审计），北京京诚供热有限责任公司总资产 91,198,548.67
元，净资产-2,931,516.8元；2025年半年度，实现营业收入40,836,008.53元，净利润-1,159,634.36元。

与公司的关联关系：北京京诚供热有限责任公司为公司控股股东京能集团的子公司，根据《深圳

证券交易所股票上市规则》的有关规定，公司与北京京能热力发展有限公司构成关联关系。

经查询，不属于失信被执行人。

3、北京热力市政工程建设有限公司

公司类型：有限责任公司(法人独资)
统一社会信用代码：911101057376814109
法定代表人：程小虎

注册资本：10,000万人民币

成立日期：2002年04月01日

公司住所：北京市北京经济技术开发区荣昌东街2号1幢201室

经营范围：许可项目：建设工程施工；电气安装服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：技术服务、技术开

发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项

目）；机械设备销售；电气设备销售；仪器仪表销售；建筑材料销售；建筑装饰材料销售；金属材料销售；

五金产品零售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；电子产品销售；机械设备租赁；建筑工程机械与

设备租赁；特种设备出租；热力生产和供应。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经

营活动）（不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

财务数据：截至2025年6月30日（未经审计），北京热力市政工程建设有限公司总资产1,043,555,
371.60元，净资产149,382,623.31元；2025年半年度，实现营业收入448,009,185.13元，净利润-4,493.00
元。

与公司的关联关系：北京热力市政工程建设有限公司为公司控股股东京能集团的子公司，根据

《深圳证券交易所股票上市规则》的有关规定，公司与北京热力市政工程建设有限公司构成关联关系。

经查询，不属于失信被执行人。

4、北京京能建设集团有限公司

公司类型：有限责任公司(法人独资)
统一社会信用代码：91110000802318774A
法定代表人：张学东

注册资本：100,000万元人民币

成立日期：1980年12月01日

公司住所：北京市门头沟区黑山大街32号

经营范围：施工总承包；专业承包；建设工程项目管理；工程勘察设计；建筑装饰工程设计、建筑幕

墙工程设计、轻型钢结构工程设计、建筑智能化系统设计、照明工程设计、消防设施工程设计；工程造

价咨询；城市园林绿化；建筑机械设备租赁；建筑周转材料租赁；销售建筑材料、塑钢门窗、塑料制品；

物业管理；设计、制作广告；货物进出口，技术进出口，代理进出口；煤炭技术开发、技术服务、技术推

广、技术咨询；煤矿开采技术服务；企业管理；普通货运。（企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；

普通货运以及依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本市产

业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

财务数据：截至2024年12月31日（经审计），北京京能建设集团有限公司总资产4,556,042,071.55
元，净资产397,374,626.05元；2024年度，实现营业收入2,102,732,909.25元，净利润-14,035,972.68元。

与公司的关联关系：北京京能建设集团有限公司为公司控股股东京能集团的子公司，根据《深圳

证券交易所股票上市规则》的有关规定，公司与北京京能建设集团有限公司构成关联关系。

经查询，不属于失信被执行人。

5、北京市热力工程设计有限责任公司

公司类型：有限责任公司（法人独资）

统一社会信用代码：91110105101251722G
法定代表人：宋盛华

注册资本：7,200万元人民币

成立日期：1986年6月2日

公司住所：北京市丰台区紫芳园一区1号楼1至2层

经营范围：许可项目：建设工程设计；建设工程勘察；测绘服务；互联网信息服务。（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

一般项目：工程管理服务；非居住房地产租赁；软件开发；机械设备销售；电子产品销售；计算机软硬件

及辅助设备批发；计算机软硬件及辅助设备零售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；计算机系统服务；数据处理服务；信息系统集成服务；合同能源管理；热力生产和供应；

供冷服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）（不得从事国家和本市产

业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

财务数据：截至2025年6月30日（未经审计），北京市热力工程设计有限责任公司总资产442,241,
301.12 元，净资产 401,944,216.35 元；2025 年半年度，实现营业收入 24,222,813.73 元，净利润-578,
657.11元。

与公司的关联关系：北京市热力工程设计有限责任公司为公司控股股东京能集团的子公司，根据

《深圳证券交易所股票上市规则》的有关规定，公司与北京市热力工程设计有限责任公司构成关联关

系。

经查询，不属于失信被执行人。

6、北京京能地质工程有限公司

公司类型：有限责任公司(法人独资)
统一社会信用代码：911101091023177976
法定代表人：王文考

注册资本：5,500万人民币

成立日期：1987年09月09日

公司住所：北京市门头沟区门头沟路24号

经营范围：工程设计；工程地质勘察；工程咨询；施工总承包；专业承包；劳务分包；技术检测；测绘

服务；普通货运（道路运输经营许可证有效期至2021年05月31日）；钻探设备的修造、安装；机加工；

矿产地质勘探；桩基工程；水文地质及水井钻凿；软弱地质处理；护坡桩；锚杆施工；工程测量；降水工

程；玻璃钢遮阳伞、舞台机械、立体车库制造；物业管理；家电修理；销售钢材、木材、汽车配件、建筑材

料；技术咨询、服务；软件开发；压力管道设计；水污染治理；大气污染治理；土壤污染治理；环境监测；

会议服务；机动车停车场管理；保洁服务；限分支机构经营：钢结构加工、制作、安装；锚杆钻机制作；设

备租赁；地质勘查；地质灾害治理服务。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；测绘服务、

工程勘察、工程设计、施工总承包、专业承包以及依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内

容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

财务数据：截至2025年6月30日（未经审计），北京京能地质工程有限公司总资产370,208,046.66
元，净资产5,300,653.62元；2025年半年度，实现营业收入117,954,290.01元，净利润6,943,437.1元。

与公司的关联关系：北京京能地质工程有限公司为公司控股股东京能集团的子公司，根据《深圳

证券交易所股票上市规则》的有关规定，公司与北京京能地质工程有限公司构成关联关系。

经查询，不属于失信被执行人。

7、北京京能信息技术有限公司

公司类型：有限责任公司(法人独资)
统一社会信用代码：911101087899944352
法定代表人：胡耀宇

注册资本：8,590万人民币

成立日期：2006年05月30日

公司住所：北京市石景山区金府路32号院3号楼2层

经营范围：技术开发、技术服务、技术咨询、技术推广；计算机系统服务；应用软件服务；基础软件

服务；数据处理（数据处理中的银行卡中心、PUE值在1.4以上的云计算数据中心除外）；销售自行开发

后的产品、机械设备、电子产品；专业承包；计算机技术培训；软件开发；委托生产加工电子产品；经营

电信业务。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；经营电信业务以及依法须经批准的项

目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目

的经营活动。）

财务数据：截至2024年9月30日（未经审计），北京京能信息技术有限公司总资产211,747,027.64
元，净资产53,640,836.26元；2024年1-9月，实现营业收入94,774,328.65元，净利润18,248,509.02元。

与公司的关联关系：北京京能信息技术有限公司为公司控股股东京能集团的子公司，根据《深圳

证券交易所股票上市规则》的有关规定，公司与京能集团财务有限公司构成关联关系。

经查询，不属于失信被执行人。

8、京能集团财务有限公司

公司类型：有限责任公司(国有控股)
统一社会信用代码：91110000117662892G
法定代表人：刘嘉凯

注册资本：500,000万人民币

成立日期：1992年9月23日

公司住所：北京市朝阳区永安东里16号商务中心区国际大厦23层01/02/03号

经营范围：许可项目：企业集团财务公司服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）（不得从事国家和本市产业政策禁

止和限制类项目的经营活动。）

财务数据：截止 2025年 6月 30日（未经审计），京能集团财务有限公司总资产 5,008,257.01万元，

净资产715,447.19万元；2025年半年度，实现营业收入52,016.56万元，净利润30,703.37万元。

与公司的关联关系：京能集团财务有限公司为公司控股股东京能集团的子公司，根据《深圳证券

交易所股票上市规则》的有关规定，公司与京能集团财务有限公司构成关联关系。

经查询，不属于失信被执行人。

（二）履约能力分析

上述关联方均为依法持续经营的法人，具有充分履约能力，经营情况和财务指标良好，并能按约

定满足公司生产经营活动需要，相关的资金结算均在合理范围内进行。

三、关联交易主要内容

（一）定价政策及依据

公司上述日常关联交易是在符合有关法律、法规、规范性文件规定的前提下，以公允合理的市场

价格协商确定交易价格。

（二）关联交易协议签署情况

关联交易各方如根据实际情况就上述日常关联交易分别签订协议，协议自签订之日起生效。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司及控股子公司与上述关联方进行的日常关联交易是根据公司的实际经营需要确定，系公司

正常业务往来，且关联交易以市场价格为定价依据，严格遵循公平、公正、公开的原则，不存在损害公

司和股东权益的情形，对公司本期以及未来财务状况、经营成果无负面影响，亦不会影响公司的独立

性，也不会因此类交易而对关联人形成依赖。

五、全体独立董事过半数同意以及独立董事专门会议审议的情况

本次关联交易预计事项已经全体独立董事过半数同意。公司独立董事于 2025年 8月 29日召开

第四届董事会独立董事专门会议第六次会议，以3票同意、0票反对、0票弃权的表决结果审议通过了

《关于增加 2025年度日常关联交易预计额度的议案》，并发表意见：公司及子公司与关联方增加的

2025年度日常经营性关联交易预计额度事项符合法律、法规和《公司章程》等相关要求，没有违背公

平、公正、公开的原则，不存在损害公司和其他非关联方股东利益的情形，不影响公司的独立性。因

此，我们同意公司增加2025年度日常关联交易预计额度事项，并同意提交公司第四届董事会第十三

次会议审议，董事会在审议该议案时，关联董事需回避表决。

六、备查文件

1、第四届董事会第十三次会议决议；

2、第四届监事会第十次会议决议；

3、第四届董事会独立董事专门会议第六次会议决议。

特此公告。

北京京能热力股份有限公司

董事会

2025年8月30日

证券代码：002893 证券简称：京能热力 公告编号：2025-046

北京京能热力股份有限公司
关于投资建设通州区张湾镇村、立禅庵、
唐小庄、施园、宽街及南许场村棚户区改造
一片区项目供热工程引入投资人项目

及累计对外投资的公告
本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或

重大遗漏。

重要内容提示：

项目名称：通州区张湾镇村、立禅庵、唐小庄、施园、宽街及南许场村棚户区改造一片区项目供热

工程引入投资人项目

项目预计总投资金额：人民币4,087.84万元。

本次交易事项已经公司第四届董事会第十三次会议通过，无需提交公司股东会审议。

本次交易未构成关联交易，未构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，交易

实施不存在重大法律障碍。

特别风险提示：

1、本次投资涉及的项目投资金额、建设周期等数值均为在目前条件下结合市场情况的预估，并不

代表公司对未来业绩的预测，亦不构成对投资者的业绩承诺。

2、项目建设过程中会面临各种不确定因素，具体的实施进度与实施效果存在不确定性，未来市场

情况的变化也会对项目进展造成不确定性影响。

一、对外投资概述

（一）对外投资的基本情况

为大力发展供热业务，进一步提高北京京能热力股份有限公司（以下简称“公司”）北京区域市场

占有率，公司、公司控股子公司华通绿源（北京）供热有限公司（以下简称“华通绿源”）与北京通州投资

发展有限公司签订《通州区张湾镇村、立禅庵、唐小庄、施园、宽街及南许场村棚户区改造一片区项目

供热工程引入投资人项目服务合同》。公司拟以华通绿源为投资主体，以其自有或自筹资金进行通州

区张湾镇村、立禅庵、唐小庄、施园、宽街及南许场村棚户区改造一片区项目供热工程引入投资人项目

（以下简称“通州六小村项目”）的投资、建设和运营管理，为通州区张家湾镇六小村供能范围内用户提

供供热服务。该供热项目预计总投资人民币 4,087.84万元，本项目计划运营开始日期为 2025年 11
月，运营期20年。

（二）对外投资的决策与审批程序情况

2025年8月29日，公司第四届董事会第十三次会议审议通过了《关于投资建设通州区张湾镇村、

立禅庵、唐小庄、施园、宽街及南许场村棚户区改造一片区项目供热工程引入投资人项目的议案》，并

授权华通绿源经营层按照公司内部规定的审批程序，深化项目规划设计、组织项目投资建设等后续相

关全部事宜。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司章程》的规定，本次投资无需提交至股东会审议。

（三）本次投资不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组情形。

二、投资项目基本情况

（一）项目投资主体公司基本情况

1、公司名称：华通绿源（北京）供热有限公司

2、住所：北京市通州区宋庄镇小堡村南街甲1号1212室

3、法定代表人：路立坤

4、注册资本：5,000万人民币

5、经营范围：一般项目：热力生产和供应；供冷服务；物业管理；信息咨询服务（不含许可类信息咨

询服务）。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：发电业务、输电

业务、供（配）电业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以

相关部门批准文件或许可证件为准）（不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

6、股权结构

股东名称

北京京能热力股份有限公司

北京兴达嘉业城镇基础建设投资有限公司

合计

出资方式

货币

货币

——

出资额（万元）

3,500
1,500
5,000

持股比例

70%
30%
100%

（二）交易对手方基本情况

1、公司名称：北京通州投资发展有限公司

2、法定代表人：汤贵海

3、股权结构

股东名称

北京城市副中心投资建设集团有限公司

北京市通州区人民政府国有资产监督管理委员会

合计

出资方式

货币

货币

——

出资额（万元）

510,000
490,000
1,000,000

持股比例

51%
49%
100%

（三）投资项目的基本情况

1、项目名称：通州区张湾镇村、立禅庵、唐小庄、施园、宽街及南许场村棚户区改造一片区项目供

热工程引入投资人项目。

2、项目建设地点：通州区张家湾镇北京城市副中心 1101街区西南部、张家湾古镇地区规划范围

内。西至东六环路、东至凉水河、北至施园街、南至京哈高速公路。

3、项目规模：项目包含六个地块，总供热面积为52.77万平米，其中居民供热面积49.42万平米，配

套公建供热面积2.79万平米，幼儿园（B1地块内）供热面积0.56万平米。另外需为5.00万平米规划教

育地块预留热负荷及供热管线。

4、项目建设内容：热源拟在B2地块新建建筑物地下一层设置燃气锅炉房1座，内设3台7MW低

氮燃气热水锅炉，装机容量21MW；设置换热站共5座；市政管网及燃气管网。

5、项目总投资：4,087.84万元

6、项目资金来源：资金来源全部为华通绿源自有或自筹资金。

7、项目建设周期：项目预计于2025年11月中旬完工并实现供暖。

三、投资目的、存在风险及对公司的影响

（一）投资目的

公司通过控股子公司华通绿源投资建设通州六小村项目，坚持科技引领和绿色发展，深入践行供

热业务高质量发展的战略部署，坚持服务首都的发展主线，重点聚焦北京供热业务开发。项目有助于

巩固公司在传统能源供热领域的技术积累与运营优势、强化公司在传统供热领域的核心竞争力，为公

司高质量发展筑牢业务根基。

（二）存在的风险

本投资项目涉及的项目投资额、投资期限等数值均为计划数或预估数，项目预计投资额、投资期

限受宏观经济、市场波动、项目进度等因素的影响，存在不确定性。后续项目的实施可能受有关部门

审批手续、国家或地方有关政策调整、宏观环境、行业周期等因素影响，项目建设实施进度亦存在一定

的不确定性。同时，项目建成后预计获得的损益及对公司未来财务状况和经营成果的影响尚存在不

确定性。

投资项目在未来实际经营过程中，可能面临行业政策、市场变化、经营管理等方面不确定因素。

公司将积极关注本次对外投资事项进展和项目运营管理情况，采取措施防范和化解各类风险，并将根

据《深圳证券交易所股票上市规则》《公司章程》等相关法律法规及规范性文件要求，及时履行信息披

露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

（三）对公司的影响

本次投资事项有助于进一步提高公司北京市场的供热规模，有利于提升公司的竞争力和影响力，

增强公司的综合实力，不存在损害上市公司及股东利益的情形。

四、公司累计对外投资事项

截至目前，含本次投资事项在内，公司及子公司连续十二个月对外投资累计金额占公司最近一期

经审计净资产的12.08%，对外投资情况具体如下：

序号

1
2
3

4

投资主体

华清安泰能源服务（北京）有限公司

华清安泰能源服务（北京）有限公司

北京京能热力股份有限公司

北京京能热力股份有限公司
华通绿源（北京）供热有限公司

项目名称

通州两站一街项目A1、A2地块新能源
供热服务项目

踩河学校项目建设工程冷热源系统社
会化投资项目

投资建设昌平区百善西能源站项目并
购买土地使用权

通州区张湾镇村、立禅庵、唐小庄、施
园、宽街及南许场村棚户区改造一片区

项目供热工程引入投资人项目

投资类别

固定资产投资

固定资产投资

固定资产投资

固定资产投资

投资金额
（万元）

3,806.10
998.00
5,386.80

4,087.84

五、备查文件

1、第四届董事会第十三次会议决议；

2、第四届董事会战略委员会第七次会议决议。

北京京能热力股份有限公司

董事会

2025年8月30日

证券代码：002893 证券简称：京能热力 公告编号：2025-047

北京京能热力股份有限公司
关于控股子公司投资建设首都体育学院
（北京国际奥林匹克学院）新校区项目
（一期）综合能源社会化投资合作项目

及累计对外投资的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或

重大遗漏。

重要内容提示：

项目名称：首都体育学院（北京国际奥林匹克学院）新校区项目（一期）综合能源社会化投资合作

项目。

项目拟投资金额：人民币9,997.75万元。

本次交易事项已经公司第四届董事会第十三次会议通过，需提交公司股东会审议。

本次交易未构成关联交易，未构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，交易

实施不存在重大法律障碍。

特别风险提示：

1、本次投资涉及的项目投资金额、建设周期等数值均为在目前条件下结合市场情况的预估，并不

代表公司对未来业绩的预测，亦不构成对投资者的业绩承诺。

2、项目建设过程中会面临各种不确定因素，具体的实施进度与实施效果存在不确定性，未来市场

情况的变化也会对项目进展造成不确定性影响。

一、对外投资概述

（一）对外投资的基本情况

为大力发展综合能源业务，进一步提高市场占有率，北京京能热力股份有限公司（以下简称“公

司”）之控股子公司北京京能华清综合能源股份有限公司（以下简称“京能华清”）拟投资建设“首都体

育学院（北京国际奥林匹克学院）新校区项目（一期）综合能源社会化投资合作项目”（以下简称“首都

体育学院项目”），计划项目总投资金额9,997.75万元。

（二）对外投资的决策与审批程序情况

2025年8月29日，公司第四届董事会第十三次会议审议通过了《关于投资建设首都体育学院（北

京国际奥林匹克学院）新校区项目（一期）综合能源社会化投资合作项目的议案》。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司章程》的规定，本次投资需提交至股东会审议。

（三）本次投资不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组情形。

二、投资项目基本情况

（一）项目投资主体公司基本情况

1、公司名称：北京京能华清综合能源股份有限公司

2、住所：北京市海淀区北清路68号院22号楼2层206室

3、法定代表人：范向军

4、注册资本：7,807.572万人民币

5、经营范围：一般项目：新兴能源技术研发；太阳能发电技术服务；热力生产和供应；合同能源管

理；节能管理服务；环保咨询服务；供冷服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技

术推广；工程技术服务（规划管理、勘察、设计、监理除外）；工程管理服务；风力发电技术服务；物业管

理；建筑材料销售；机械设备销售；制冷、空调设备销售；通用设备修理；会议及展览服务；社会经济咨

询服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：建设工程施工。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或

许可证件为准）（不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

公司控股子公司北京京能华清综合能源股份有限公司（股票代码：832326，股票简称：京能华清）

是新三板创新层企业。京能华清专注于建筑节能领域，以热泵技术为基础，利用浅层地温能、中深层

地热能、空气能、污水废热能、工业余热等绿色可再生能源，结合蓄能、高效末端、智慧能源管控平台等

技术，为民用及工业建筑提供能源系统投资、设计、建设安装、智慧运营、碳资产管理等一站式综合能

源服务。

京能华清拥有机电安装、电力工程、建筑工程、建筑装修、电子与智能化等多项施工资质，是国家

高新技术企业、中关村高新技术企业、专精特新中小企业、北京市市级两业融合试点企业。京能华清

参编或主编了多项国家及北京市地源热泵相关行业标准，主导并参与了多项国家重点科技攻关项目。

（二）投资项目的基本情况

1、项目名称：首都体育学院（北京国际奥林匹克学院）新校区项目（一期）综合能源社会化投资合

作项目。

2、项目建设地点：北京市延庆区首都体育学院（北京国际奥林匹克学院）新校区。

3、项目规模：项目一期用地 322,660.18平米，其中建设用地 231,200.36平米。一期总建筑面积

219,818平米，其中地上建筑面积185,234平米，地下建筑面积34,584平米。本项目包含大空间体育用

房、教学区、办公区、宿舍楼及其他辅助设施用房。

4、项目建设内容：能源站冷热源工艺系统、二级换热站换热系统、室外地热井、室外空气源热泵、

室外供热管线、屋顶光伏发电系统、智慧能源管控系统、配电自控系统等。

5、项目投资：9,997.75万元。

6、项目资金来源：资金来源全部为京能华清自有或自筹资金。

7、项目计划工期：预计于2027年10月完成全部工程建设及具备能源供应的条件。

三、特许经营权的基本情况

（一）交易对方基本情况

1、名称：首都体育学院

2、地址：北京市海淀区北三环西路11号

3、统一社会信用代码：12110000400687489U
经查询，交易对方非失信被执行人。

（二）特许经营权的基本情况

1、投资模式：由京能华清负责对双方约定的项目新能源系统的投融资、前期工作、设计、建设、在

一定经营年限内经营管理，并在经营期满后将本项目经营范围内的所有设备设施，包含但不限于首都

体育学院项目新能源供热系统、供冷系统、生活热水系统、所有相关设备等内容无偿移交给首都体育

学院或其指定单位的模式。

2、经营模式：本项目采用投资—建设—运营—移交的合作方式。

3、特许经营期限：30年（运营期不含建设期）。

4、特许经营权内容：在规定的特许经营期限和区域范围内，负责对该区域的新能源供热系统、供

冷系统、生活热水系统、泳池加热系统、光伏系统的投资、建设、运营及运营期结束后的移交，以及新能

源智慧化管理系统的开发和建设且预留数据接口具备随时接入学校智能化管理系统的条件。

四、投资目的、存在风险及对公司的影响

（一）投资目的

本项目建设的“中深层地热梯级利用+低温空气源热泵+太阳能”耦合式能源系统，是对学院新能

源和可再生能源进行开发利用的高效供能系统。项目实施符合国家及北京市《关于进一步加快热泵

系统应用 推动清洁供暖的实施意见》等相关政策要求，与“十四五”时期能源发展战略目标相一致。

该系统可显著提升能源利用效率，降低热力设备能耗，具有良好的节能减排效果与社会效益。

（二）存在的风险

本投资项目是基于公司整体发展战略规划及资产配置优化所做的决策，但该项目在经营过程中

仍可能面临项目运营管理、用能市场变化、用户接入进度等风险，未来发展存在不确定性。

本次投资项目是基于公司整体发展战略规划及资产配置优化所做的决策，但该项目在经营过程

中仍可能面临工程风险、进度风险以及其他外部协作配套条件发生重大变化等风险。本项目投资涉

及的项目投资额、投资期限等数值均为计划数或预估数，项目预计投资额、投资期限受宏观经济、市场

波动、项目进度等因素的影响，存在不确定性，后续项目的实施可能受有关部门审批手续、国家或地方

有关政策调整、宏观环境、行业周期等因素影响，项目建设实施进度存在一定的不确定性。公司将根

据法律法规及规范性文件的要求，及时履行信息披露义务。

（三）对公司的影响

本项目属于节能环保工程，符合市政府及地区经济发展要求，契合国家“双碳”目标与绿色发展战

略导向，能为公司业务拓展与竞争力提升注入强劲动力，有利于公司深化主业布局、拓展盈利渠道，贴

合公司战略规划和经营发展需要，对提升公司综合竞争力具有积极意义，符合公司和全体股东的利

益。

未来，公司董事会将积极关注本次对外投资事项的进展情况，针对上述风险，公司将严格按照有

关法律法规的要求及时采取有效措施积极应对，并按照《深圳证券交易所股票上市规则》《公司章程》

等相关规定，及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

五、公司累计对外投资事项

截至目前，含本次投资事项在内，公司及子公司连续十二个月对外投资累计金额占公司最近一期

经审计净资产的20.54%，其他对外投资情况具体如下：

序号

1
2
3

4

5

投资主体

华清安泰能源服务（北京）有限公司

华清安泰能源服务（北京）有限公司

北京京能热力股份有限公司

北京京能热力股份有限公司
华通绿源（北京）供热有限公司

北京京能华清综合能源股份有限公
司

项目名称

通州两站一街项目A1、A2地块新能源供
热服务项目

踩河学校项目建设工程冷热源系统社会
化投资项目

投资建设昌平区百善西能源站项目并购
买土地使用权

通州区张湾镇村、立禅庵、唐小庄、施园、
宽街及南许场村棚户区改造一片区项目

供热工程引入投资人项目

首都体育学院（北京国际奥林匹克学院）
新校区项目（一期）综合能源社会化投资

合作项目

投资
类别

固定资产投资

固定资产投资

固定资产投资

固定资产投资

固定资产投资

投资金额
（万元）

3,806.10
998.00
5,386.80

4,087.84

9,997.75

六、备查文件

1、第四届董事会第十三次会议决议；

2、第四届董事会战略委员会第七次会议决议。

特此公告。

北京京能热力股份有限公司

董事会

2025年8月30日

证券代码：002893 证券简称：京能热力 公告编号：2025-048

北京京能热力股份有限公司
关于独立董事辞职暨补选独立董事的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或

重大遗漏。

一、独立董事辞职

北京京能热力股份有限公司（以下简称“公司”）董事会于近日收到公司独立董事仝德良先生的书

面辞职报告。仝德良先生因个人原因申请辞去公司独立董事职务，同时一并辞去董事会提名委员会

召集人及委员、审计与法律合规管理委员会委员职务，辞职后不再担任公司其他任何职务。

根据《公司法》《公司章程》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规

范运作》等有关规定，仝德良先生的辞职将导致公司董事会及相关专门委员会的人员构成不符合相关

规定，其辞职报告将在公司股东会选举产生新任独立董事后生效。在公司新任独立董事就任前，仝德

良先生将继续按照有关法律法规以及《公司章程》等规定履行独立董事、提名委员会、审计与法律合规

管理委员会中的相关职责。公司董事会将按照有关规定履行相关程序，尽快完成独立董事的补选工

作。

截至本公告披露日，仝德良先生及其关联人均未持有公司股份，不存在应当履行而未履行的承诺

事项。仝德良先生在任职期间恪尽职守、勤勉尽责，公司及董事会对仝德良先生在任职期间做出的贡

献表示衷心地感谢！

二、补选独立董事

为保证公司董事会的正常运作，经公司董事会提名委员会审查，公司 2025年 8月 29日召开的第

四届董事会第十三次会议审议通过了《关于选举第四届董事会独立董事的议案》，同意提名姚杨女士

（简历附后）为公司第四届董事会独立董事候选人，经公司股东会审议通过后将同时担任董事会提名

委员会委员及召集人、审计与法律合规管理委员会委员，任期自公司股东会审议通过之日起至第四届

董事会届满之日止，该议案尚需提交公司股东会审议。姚杨女士生尚未取得独立董事任职资格证书，

但已承诺参加最近一期独立董事培训。

特此公告。

北京京能热力股份有限公司

董事会

2025年8月30日

附：姚杨女士简历

姚杨，女，1963年出生，中国国籍，无境外永久居留权，博士。1988年6月至1990年11月，任哈尔

滨建筑工程学院助教；1990年 12月至 1997年 8月，任哈尔滨建筑大学讲师；1997年 9月至 2003年 7
月，任哈尔滨工业大学副教授；2003年 8月至今，任哈尔滨工业大学建筑与设计学院教授、博士生导

师；2004年4月至2023年12月，任哈工大热泵空调技术研究所所长。

截至本公告日，姚杨女士未持有公司股票，与持有公司5%以上股份的股东、实际控制人、公司其

他董事、监事和高级管理人员不存在关联关系。

姚杨女士不存在《公司法》第一百七十八条规定不得担任董事、监事、高级管理人员的情形；不存

在被中国证监会采取证券市场禁入措施，期限尚未届满的情形；不存在被证券交易所公开认定为不适

合担任上市公司董事、监事和高级管理人员，期限尚未届满的情形；最近三年内未受到中国证监会行

政处罚；最近三年内未受到证券交易所公开谴责或者三次以上通报批评；不存在因涉嫌犯罪被司法机

关立案侦查或者涉嫌违法违规被中国证监会立案调查，尚未有明确结论意见的情形；未被中国证监会

在证券期货市场违法失信信息公开查询平台公示或者被最高人民法院纳入失信被执行名单。